
 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 18 DEL 12/01/2024
Settore proponente: Unità Organizzativa Autonoma Polizia Municipale 

OGGETTO: PIAZZALE VETERANI DELLO SPORT: MODIFICHE VIABILITÀ 
ORDINARIA. ISTITUZIONE DI PRESCRIZIONI TEMPORANEE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL “LUNA PARK DI CARNEVALE” 

 Il Responsabile   

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Preso atto del “Regolamento per la concessione delle attività di spettacolo viaggiante e affini” 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2012, con il quale vengono disciplinate 
le modalità di svolgimento dei parchi tradizionali di divertimento che si svolgono nel nostro territorio 
comunale;

 Visto che l’art.8 del prefatto Regolamento disciplina lo svolgimento del “Luna Park di carnevale” 
nei mesi di Gennaio e Febbraio di ogni anno, fino ad un massimo di cinque domeniche consecutive di durata;

 Considerata la necessità di disciplinare la circolazione veicolare nel Piazzale Veterani dello 
Sport sul quale dovrà essere allestito il parco di divertimento, mediante l’istituzione di un divieto di 
transito e di sosta con sanzione accessoria della rimozione forzata dei veicoli, per il periodo intercorrente dal 
giorno 23/01/24 fino al giorno 18/02/24

Ritenuto opportuno adottare i sopraindicati provvedimenti al fine di garantire la massima sicurezza e 
fluidità della circolazione, nonché tutelare la sicurezza degli operatori del parco e del pubblico;  

Visto il verbale della Commissione Fiera nel quale si prevede l’organizzazione e lo svolgimento 
della manifestazione più volte citata;  

Visto il Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n° 495;

Visti gli artt. 50 e 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico Autonomie Locali”;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 136 del 07/12/2022 con la quale è stata conferita al 

sottoscritto la nomina di Vicario del Comandante del Corpo di Polizia Municipale e di dare atto che 
non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990;

ORDINA

Per i motivi in premessa citati, dalle ore 15,30 del giorno 23/01/24 fino alle ore 24.00 del giorno 
18/02/24, con validità permanente, l’istituzione temporanea del divieto di transito e del divieto di sosta 
con sanzione accessoria della rimozione forzata dei veicoli, nell’intera area del Piazzale Veterani dello 
Sport ad eccezione dei veicoli a servizio delle persone invalide che devono recarsi all’interno del Parco San 
Francesco ubicato in adiacenza alla perimetrazione dell’area interessata dalle prescrizioni.

Nel predetto Piazzale vengono altresì istituiti n°3 stalli riservati alla sosta dei veicoli a servizio delle 
persone invalide da realizzarsi sul lato sud dell’area, in prossimità dell’ingresso ai campi sportivi per il gioco 
del tennis.



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 2 di 2

I divieti, gli obblighi e le limitazioni citate saranno resi noti mediante l’installazione di appositi 
segnali stradali come previsto dal Codice della Strada e Regolamento d’attuazione.

Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite con le sanzioni 
previste dagli articoli 6 e 7 del vigente Codice della Strada.

 Si avverte altresì che per qualsiasi motivo inerente ad esigenze della viabilità e ordine pubblico, 
nonché per altre motivate esigenze di carattere straordinario, la presente ordinanza potrà essere revocata in 
qualsiasi momento ad insindacabile discrezione di questa Amministrazione Comunale.

Di rendere noto il provvedimento

• Organi di stampa locale

 Comandi di Polizia presenti nel territorio
 Vigili del fuoco
 Società di soccorso sanitario presenti nel territorio
Si avverte altresì che per qualsiasi motivo inerente ad esigenze della viabilità ed ordine pubblico, nonché per altre 
motivate esigenze di carattere straordinario, la presente ordinanza potrà essere revocata in qualsiasi momento ad 
insindacabile discrezione di questa Amministrazione Comunale.

Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione, potrà essere presentato ricorso al:
 Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana per incompetenza, eccesso di potere o per violazione 

di Legge, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 n° 1034
 Ministero Lavori Pubblici/Infrastrutture per vizi inerenti alla natura dei segnali apposti con la procedura 

dell’all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495.
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Istruttore 
Direttivo Isp. Michelacci Stefano

 Il Responsabile   
 Armando Ore / ArubaPEC S.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


